CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

Ofício ri5 90/2022 Serafina Corrêa, 25 de maio de 2022.

PREFEITUR^UNICIPAI. de S.C0RRÉA
<~SÍCRÍMrôÕ ^

A Sua Excelência o Senhor

VALDIR BIANCHET

Prefeito Municipal
Serafina Corrêa - RS Protocolo n° ^ ̂ 5

^ / O S ^ otCjg

Assunto: Redação Final do Projeto de Lei n^ 3^12022.

Senhor Prefeito,

Anexo, remetemos a REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI 34/2022 que
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A UTILIZAR, EM CARÁTER TRANSITÓRIO E EXCEPCIONAL,
VOLUNTÁRIOS DO SERVIÇO CIVIL E AUXILIAR DE BOMBEIROS MUNICIPAL COMO CONDUTORES

DAS AMBULÂNCIAS DISPONIBILIZADAS PARA A REALIZAÇÃO DOS EVENTOS ORGANIZADOS

MUNICÍPIO", aprovado na Sessão Ordinária de 23/05/2022.
PELO

Respeitosamente,

Ver. Jairo Vidmar

Presidente

CNPJ: 92.901.909/0001-39 - Av. Arthur Oscar, 1509  - Centro - CEP 99250-000 - Serafina Corrêa - RS - Brasil - Fone: 3444-1477 - www.serafinacorrea.rs.leg.br

Cârfiars ciõ ●Víceanonf.-
R.

I

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

REDAÇAO FINAL DO PROJETO DE LEI N? 34, DE 25 DE MAIO DE 2022
Página 1 de 1

Autoriza o Poder Executivo a utilizar, em caráter
transitório e excepcional, voluntários do Serviço
Civil e Auxiliar de Bombeiros municipal como
condutores das ambulâncias disponibilizadas
para a realização dos eventos organizados pelo
Município.

Art. 15 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar, em caráter
transitório e excepcional, voluntários do Serviço Civil e Auxiliar de Bombeiros (SCAB) municipal
como condutores das ambulâncias disponibilizadas para a realização dos eventos esportivos ou
culturais organizados pelo Município". (NR)

§15 Somente voluntários que preencham todas as exigências legais e regulamentares
para conduzir ambulâncias poderão ser utilizados para a finalidade prevista no caput deste
artigo.

§25 Para poder realizar a tarefa, o voluntário convocado deverá firmar previamente
termo de ciência de que o trabalho que desempenhará possui natureza voluntária.

§35 O voluntário utilizado fará jus, a título de ressarcimento de despesas, a uma quantia
de R$ 30,00 (trinta reais) por dia de evento em que atuar como condutor.

Art. 25 As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias.

Art. 35 Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corrêa, 25 de maio de 2022, 61^ da
Emancipação.

Valdir Bianchet
Prefeito Municipal

CNPJ: 92.901,909/0001-39 - Av. Arthur Oscar, 1509  - Centro - CEP 99250-000 - Serafina Corrêa - RS - Brasil - Fone: 3444-1477 - www.serafinacorrea.rs.leg.br